令和6年10月31日

 市政記者クラブ 様

子ども青少年局子ども未来企画部青少年家庭課

担当 加藤、萬谷

電話 972-3256

令和7年成人の日記念行事記念品に封入するカードのデザインの決定について

本市では、成人の日記念行事にあわせて成人の日記念行事対象者に記念品を贈呈して

います。

記念品に封入するカードは、若者の声を反映し、社会参画への一助となるよう、対象

者から募集したデザインを取り入れております。

応募作品のうち、今年度の最優秀賞作品等が決定しましたのでお知らせします。

記

１ 募集結果

応募総数：41点（募集期間 令和 6年 8月 1日～ 9月 6日）

      （募集対象：平成16年 4月 2日～平成17年 4月 1日に出生された方）

２ 審  査

  一次審査：成人の日記念行事対象者と同年代の若者 11 名により、応募作品 41 点から

5 点を選定しました。

  二次審査：名古屋市立大学芸術工学研究科産業イノベーションデザイン領域

森 旬子教授始め 3名の審査員により、最優秀作品 1点、優秀作品 2点を

選定しました。

３ 審査結果（作品は別紙参照）

  最優秀作品   伊藤
い と う

 渚
なぎさ

さん

  優 秀 作 品   奥田
お く だ

 奈々実
な な み

さん

  優 秀 作 品    白川
しらかわ

 明日香
あ す か

さん

※ 最優秀作品をカードのデザインとして記念品に封入します。

４ そ の 他

・表彰式は 12 月中に実施する予定です。
・本市公式ウェブサイトに審査結果を掲載します。

最優秀作品

 伊藤 渚（いとう なぎさ）さんの作品

《作品の説明》

  遠近感が伝わるデザインを意識しました。着物の柄には名古屋市の市の

花であるユリを選びました。赤をベースにデザインをし、見栄えもよく、

また金色と組み合わせることでおめでたい綺麗な配色にしました。

《作品の講評》

  ナナちゃん人形を模したイラストや着物のユリなど名古屋を前面に出し

たデザインになっている。シンメトリーの構図が綺麗で背景の名古屋城や

着物など細かい部分の作りこみも感じられる。最優秀賞に相応しい作品で

す。

優秀作品

 奥田 奈々実（おくだ ななみ）さんの作品

《作品の説明》

  手で２０を作っているうしろ姿をイメージしてデザインしました。

《作品の講評》

後ろ向きの構図が珍しく、前に進んでいくというメッセージを感じる。

顔が見えないことで誰にでも当てはまるデザインなっており、親近感がわく

作品です。

優秀作品

 白川 明日香（しらかわ あすか）さんの作品

《作品の説明》

 成人の日ということで振り袖姿の女の人とスーツの男の人がそれぞれの

手で２０のサインを作っています。明るい色調で人生の節目である成人の日

に前向きな気持ちと明るい未来への期待を込めた作品です。

《作品の講評》

 イラストだけだが、表情や色使いから明るく元気があり、手で作った２０

の表現もわかりやすい作品です。